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Indsatsen mod hormonforstyrrende stoffer i forbrugerprodukter 

 

Kære Troels Lund Poulsen 

 

Først og fremmest vil vi gerne takke dig for din deltagelse i vores 

debatarrangement d. 27. november sidste år. Vi ser din deltagelse som et klart tegn 

på, at du deler vores holdning om, at hormonforstyrrende stoffer er et vigtigt emne, 

der skal sættes fokus på fra producenters og forbrugeres side, men også fra 

politikere. 

 

Og vi vil gerne sige tillykke med, at det lykkedes dig at få de andre miljøministre i 

EU til at tage cocktaileffekten seriøst, og bede Kommissionen om at komme med et 

forslag til, hvordan Europas borgere beskyttes bedre mod uønskede kemikalier. Det 

er et vigtigt skridt på vejen imod bedre regulering af især de hormonforstyrrende 

stoffer.  

 

Forbrugerrådet ser det som et endemål helt at få forbudt disse stoffer. Indtil det 

sker, vil vi opfordre dig til at gå forrest i EU og forbyde de stoffer der er på EU's 

liste over hormonforstyrrende stoffer i forbrugerprodukter i Danmark. I 

svanemærket kosmetik er stofferne allerede forbudt og stofferne bliver snarligt 

optaget på listen over uønskede stoffer.  

 

Vi mener, at usikkerheden ved stofferne og deres effekter på os mennesker bør komme 

forbrugerne til gode. Vi vil derfor opfordre dig til at gøre brug af 

forsigtighedsprincippet, forbyde stofferne og udfordre den gældende lovgivning i EU.  

 

Vi ser frem til at følge dit videre arbejde på dette område og håber vi kan bidrage 

til at sætte større fokus på det, således at forbrugerne sikres uskadelige produkter. 

 

Vi vil desuden gerne informere dig om resultaterne af vores indsats mod 

hormonforstyrrende stoffer i kosmetik, som vi fokuserede på i de sidste seks uger 

af 2009 og vi vedlægger derfor et lille notat om indsatsen. 

  

 

 Med venlig hilsen 

 

 

Rasmus Kjeldahl  Vagn Jelsøe 

Direktør   Afdelingschef 
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27. januar 2010 /CJ 

 

Forbrugerrådets indsats mod hormonforstyrrende stoffer i kosmetik 

 

Forbrugerrådet gennemførte i november og december 2009 en kampagne, der satte 

fokus på hormonforstyrrende stoffer i kosmetik. 

 

Baggrunden er vores ønske om et forbud mod hormonforstyrrende stoffer i 

forbrugerprodukter. Når vi taler om stoffer, der har vist hormonforstyrrende 

effekter i dyreforsøg, bør vi mennesker ikke udsættes for samme risiko. Især ikke 

set i lyset af den nye viden om kombinationseffekter. 

 

Vi valgte at fokusere på kosmetik, da det her er muligt for forbrugerne at se hvad 

der er i produkterne, modsat de fleste andre produktgrupper, hvor der ingen eller 

begrænset deklarationspligt er.  

 

Formålet med vores indsats var bl.a.:  

 at sætte fokus på de problemer som hormonforstyrrende stoffer mistænkes 

at være årsag til (dårlig sædkvalitet, testikelkræft, tidlig pubertet hos piger 

etc.), samt på det problem at kombinationseffekterne ikke inddrages i den 

nuværende regulering af kemikalier. 

 at øge forbrugernes opmærksomhed på, at der er hormonforstyrrende 

stoffer i den kosmetik og de personlige pleje produkter, vi alle sammen kan 

købe i butikker i Danmark. 

 at vise dig og dine kollegaer, at der rent faktisk er rigtigt mange produkter 

med hormonforstyrrende stoffer. 

 at få kosmetikbranchen til at udfase stofferne. 

 at vi i Danmark forbyder hormonforstyrrende stoffer i forbrugerprodukter 

ud fra et forsigtighedsprincip og på sigt ændrer kemikalielovgivningen, så 

et forbyd kommer på plads i hele EU. 

 

Vores indsats sluttede d. 16. december sidste år, og i det nedenstående vil vi kort 

redegøre for de resultater, vi opnåede i de seks uger. 

 

Danskernes holdning til hormonforstyrrende stoffer 

Fire ud af fem danskere ønsker et forbud mod hormonforstyrrende stoffer i 

forbrugerprodukter, viste vores undersøgelse. Undersøgelse viste også, at næsten 

60% ønsker et forbud, selvom der kun er en mistanke om et stof er 

hormonforstyrrende. Derudover mener forbrugerne, at det største ansvar for at 

sikre, at de ikke udsættes for hormonforstyrrende stoffer, ligger hos producenterne.  

 

Mere om undersøgelse kan læses her: 

http://www.forbrugerraadet.dk/tema/hormonkemi/analyse-det-mener-forbrugerne/ 

 

Mere end 1.300 anmeldelser 

Forbrugerrådet opfordrede forbrugerne til at kigge i deres kosmetik og personlig 

plejeprodukter efter 17 stoffer, som er på EU's liste over hormonforstyrrende 

http://www.forbrugerraadet.dk/tema/hormonkemi/analyse-det-mener-forbrugerne/
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stoffer, kategori 1
1
. Og det var der mange der gjorde. Til dags dato har vi modtaget 

1.338 anmeldelser og det har resulteret i en liste på 891 kosmetik og 

plejeprodukter, der indeholder et eller flere af de 17 hormonforstyrrende stoffer. 

 

Det hormonforstyrrende stof, der optræder i flest af produkterne, er Methylparaben, 

som er i hele 800 produkter. Se nedenstående tabel. 

 

Stof navn: Indeholdt i antal produkter 

Methylparaben 800 

Propylparaben 590 

Ethylparaben 349 

Butylparaben 265 

Ethylhexyl Methoxycinnamate 93 

Cyclotetrasiloxane 14 

Resorcinol 10 

BHA 9 

Boric Acid 3 

Hydroxycinnamac Acid 2 

 

De øvrige 7 stoffer er ikke blevet meldt ind. 

 

Forbrugerne har især meldt ansigts-, hånd-, sol- og hudcremer ind, dvs. produkter, 

som bliver på huden. 

 

Udfasning af de 17 hormonforstyrrende stoffer 

Der er mange producenter vi desværre slet ikke har hørt fra, men hele 24 

producenter har meldt til Forbrugerrådet, at de slet ikke bruger de 17 stoffer. 

Derudover har 27 producenter meldt tilbage, efter at de er blevet anmeldt af en 

forbruger og kontaktet af Forbrugerrådet, at de vil udfase brugen af de 17 stoffer. 

29 producenter (mange af dem ’brands’ under L’Oreal) har meddelt at de ikke vil 

udfase stofferne. 

 

Der er en positiv tendens til, at danske producenter er mere villige til at udfase 

stofferne, mens det kniber for de udenlandske/internationale producenter. 

 

Se listerne over dem der udfaser og dem der ikke vil gøre noget her: 

http://www.forbrugerraadet.dk/tema/hormonkemi/positiv-og-negativlisten/ 

 

Næste skridt 

Forbrugerrådet vil i 2010 fortsætte med at finde produkter frem, der indeholder 

hormonforstyrrende stoffer. Bl.a. vil vi se nærmere på gør-det-selv produkter og 

elektronik. Disse produkter skal ikke deklareres, så forbrugerne kan ikke vide om 

de indeholder skadelig kemi eller ej. Men mange test har vist, at netop disse to 

produktgrupper indeholder skadelig kemi, og det vil vi gerne have frem i 

offentlighedens lys. 

 

Ydermere vil vi forsøge at få vores søsterorganisationer rundt om i Europa til at 

gennemføre lignende indsatser, således at forbrugerne i hele EU får større 

kendskab til hormonforstyrrende stoffer og de problemer vores brug af dem kan 

medføre. 

 

                                                      
1
 Stoffer, der har vist hormonforstyrrende effekter i et eller flere dyreforsøg. 

http://www.forbrugerraadet.dk/tema/hormonkemi/positiv-og-negativlisten/

